



平成28年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 エスケーエレクトロニクス
コード番号 6677 URL <http://www.sk-el.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 石田 昌徳

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役

(氏名) 藤原 英博

TEL 075-441-2333

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年9月期第1四半期の連結業績(平成27年10月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年9月期第1四半期	4,363	△12.6	622	△38.3	628	△28.3	463	△26.8
27年9月期第1四半期	4,991	26.2	1,009	335.0	876	632.1	633	965.4

(注)包括利益 28年9月期第1四半期 617百万円 (△34.0%) 27年9月期第1四半期 935百万円 (165.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年9月期第1四半期	41.95	—
27年9月期第1四半期	56.48	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年9月期第1四半期	21,807	15,728	64.9	1,290.72
27年9月期	22,912	15,471	61.0	1,255.89

(参考)自己資本 28年9月期第1四半期 14,144百万円 27年9月期 13,981百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年9月期	—	0.00	—	18.00	18.00
28年9月期	—	—	—	—	—
28年9月期(予想)	—	0.00	—	12.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年9月期の連結業績予想(平成27年10月1日～平成28年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,000	△23.5	500	△80.3	500	△78.7	300	△80.1	26.95
通期	16,000	△18.6	900	△76.2	900	△76.1	500	△76.8	44.91

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年9月期1Q	11,368,400 株	27年9月期	11,368,400 株
28年9月期1Q	409,837 株	27年9月期	236,037 株
28年9月期1Q	11,045,566 株	27年9月期1Q	11,207,263 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国においては、金融政策の正常化が進む中、緩やかな回復傾向を維持しておりますが、中国経済の減速傾向に改善の兆しがなく、中国リスクへの警戒感や新興国経済の減速など、先行き不透明な状況となりました。

一方、わが国経済におきましては、政府の経済政策および金融緩和策による企業業績の改善や、雇用環境の持ち直しの動きも見られるなど、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

当社グループが属するフラットパネルディスプレイ業界におきましては、アップルが2018年に発売予定のスマートフォンに有機ELパネルを採用する計画があるとの報道が流れるとともに、有機ELパネルの大規模な生産ラインの新設計画が発表されるなど注目が集まりました。また、中国BOEが世界最大サイズのガラス基板を採用する第10.5世代液晶パネル工場の起工式を開催、建設を開始しました。パネル市況につきましては、スマートフォン向けパネルは価格下落ペースが鈍化した一方、テレビ向けパネルはテレビ販売が減速しているなか、高水準のパネル供給が続き、多くのサイズでパネル価格が大幅に下落しました。

そのような状況の中、当社グループにおきましては、第10世代フォトマスクの需要がなかったことにより、売上高は大幅に減少いたしました。第8世代以下のフォトマスクは、開発と量産の両用途で前期に引き続き堅調に推移し、第6世代フォトマスクにおきましてもLTPS液晶パネル用新工場の立ち上げに伴い、大きく需要が増加いたしました。また、高付加価値フォトマスクの需要も大きく増加いたしました。

その結果、当社グループの連結業績につきましては、売上高43億63百万円（前年同期比12.6%減）、営業利益6億22百万円（前年同期比38.3%減）、経常利益6億28百万円（前年同期比28.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益4億63百万円（前年同期比26.8%減）と減収減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて11億5百万円減少し218億7百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が増加した一方で、現金及び預金が減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて13億61百万円減少し60億78百万円となりました。これは主に、長期借入金（1年内返済予定の長期借入金含む）や未払法人税等が減少したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて2億56百万円増加し157億28百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、平成27年11月9日に公表いたしました数値から変更はありません。尚、平成28年2月6日に発生しました台湾南部地震による影響により、当社の連結子会社である頂正科技股分有限公司の本社工場の製造設備が一部破損したため、製造を一時停止しております。現在は影響の詳細についての確認作業に全力をあげて取り組んでおります。今後、第2四半期連結累計期間及び通期の業績への影響など開示すべき事実が発生しましたら速やかにお知らせ致します。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更等)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,088,775	6,306,283
受取手形及び売掛金	4,251,469	4,789,186
商品及び製品	33,580	85,890
仕掛品	282,535	309,973
原材料及び貯蔵品	1,460,333	1,324,730
その他	366,647	352,346
貸倒引当金	△1,935	△2,330
流動資産合計	14,481,407	13,166,081
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,509,406	3,471,672
機械装置及び運搬具(純額)	1,930,779	1,814,777
土地	1,607,750	1,607,750
その他(純額)	657,343	924,949
有形固定資産合計	7,705,280	7,819,149
無形固定資産		
のれん	12,545	255,512
ソフトウェア	111,550	111,762
その他	-	4,904
無形固定資産合計	124,096	372,179
投資その他の資産		
その他	601,395	449,816
貸倒引当金	△100	△147
投資その他の資産合計	601,295	449,668
固定資産合計	8,430,672	8,640,997
資産合計	22,912,079	21,807,079

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,521,087	3,601,504
1年内返済予定の長期借入金	600,000	600,000
未払法人税等	1,006,423	246,903
役員賞与引当金	60,000	-
その他	1,981,859	1,499,007
流動負債合計	7,169,370	5,947,415
固定負債		
長期借入金	200,000	50,000
その他	71,069	81,490
固定負債合計	271,069	131,490
負債合計	7,440,439	6,078,906
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,109,722	4,109,722
資本剰余金	4,335,413	4,335,413
利益剰余金	5,547,468	5,810,433
自己株式	△223,943	△384,376
株主資本合計	13,768,661	13,871,192
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	71,227	116,318
為替換算調整勘定	141,137	156,937
その他の包括利益累計額合計	212,365	273,255
非支配株主持分	1,490,613	1,583,723
純資産合計	15,471,639	15,728,172
負債純資産合計	22,912,079	21,807,079

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成26年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成27年12月31日)
売上高	4,991,387	4,363,903
売上原価	3,268,964	3,149,599
売上総利益	1,722,423	1,214,304
販売費及び一般管理費	713,275	592,037
営業利益	1,009,147	622,266
営業外収益		
受取利息	2,094	1,962
不動産賃貸料	7,350	5,913
為替差益	-	5,314
その他	2,490	5,272
営業外収益合計	11,935	18,462
営業外費用		
支払利息	3,919	3,842
為替差損	130,430	-
不動産賃貸原価	7,603	5,449
支払手数料	2,250	2,250
その他	131	426
営業外費用合計	144,334	11,968
経常利益	876,748	628,760
特別利益		
固定資産売却益	-	30
特別利益合計	-	30
特別損失		
有形固定資産除却損	342	96
特別損失合計	342	96
税金等調整前四半期純利益	876,405	628,694
法人税、住民税及び事業税	355,091	79,154
法人税等調整額	△16,908	23,599
法人税等還付税額	△95,879	△24,940
法人税等合計	242,303	77,813
四半期純利益	634,102	550,880
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,084	87,533
親会社株主に帰属する四半期純利益	633,017	463,347

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成26年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	634,102	550,880
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	18,809	45,091
為替換算調整勘定	282,291	21,376
その他の包括利益合計	301,101	66,467
四半期包括利益	935,203	617,348
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	871,823	524,237
非支配株主に係る四半期包括利益	63,379	93,110

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。